



1. marts 2019

Sagsnr.  
2018-0341517

Dokumentnr.  
2018-0341517-1

### **bilag 11. Mulige effektiviseringer på Sangskolen på Sankt Annæ Gymnasiums folkeskoleafdeling**

Sankt Annæ Gymnasium rummer både en folkeskole, en sangskole og et gymnasium. Derudover er Europaskolen organiseret som en del af Sankt Annæ. Grundskolen er en folkeskole uden eget grunddistrikt med særlig optagelsesprøve og skolestart fra 3. klassetrin. For at blive optaget i folkeskolen skal børnene bestå en optagelsesprøve, som består af en sangprøve og en halslægeundersøgelse.

I folkeskolen er korsangen en obligatorisk del af skolegangen, og alle eleverne deltager i Københavns drenge- eller pigekor. Forud for deltagelse i korsangen modtager eleverne i 3.-5. klasse undervisning i stemmedannelse og hørelære. Desuden kan alle drengene efter stemmens overgang få undervisning i både sang og bandspil. For alle elever er der tilbud om instrumentalundervisning mod betaling gennem musikskolen eller Sankt Annæs egen ordning.

Sangskolen finansieres af BUF ved en ekstrabevilling på 11,7 mio. kr. årligt

Bevillingskonto	Mio. kr.
Sangskole, tilsyn korene	0,5
Sangskole – løn	10,4
Foniatrisk konsulentbistand	0,3
Sangskole – drift	0,5
<b>Hovedtotal</b>	<b>11,7</b>

Midlerne går hovedsageligt til aflønning af lærerne som forestår sangundervisningen.

Til den øvrige folkeskole fra 3. til 9. klasse modtager Sankt Annæ en bevilling, hvis størrelse på lige fod med alle byens øvrige folkeskoler fastsættes efter budgetmodellen for almene folkeskoler og særlige bevillinger til fx udskolingsindsats, kompetencecentre mv.

Bevillingskonto	Mio. kr.
Husleje	15,6
Faste omkostninger	6,4
Elevtalsafhængig bevilling	25,2
Særlige bevillinger	2,8
Sangskole	11,7
<b>Hovedtotal</b>	<b>61,7</b>

Huslejen er BUF's betaling til Københavns Ejendomme. De faste omkostninger er til ledelse, administration og bygningsudgifter til fx rengøring. Den elevtalsafhængige bevilling er satsen pr. elev, som primært skal finansiere lærerløn.

#### Effektiviseringsmuligheder

Der er grundlæggende 3 veje til at hente effektiviseringer

- Lukning af sangskolen og folkeskoleafdelingen
- Øge indtægter
- Reducere i udgifterne / tilbuddet

#### Lukning af sangskolen og folkeskoleafdelingen

Med en lukning af sangskolen og folkeskoleafdelingen kan udgifterne reduceres med 33,7 mio. kr. på sigt. Lukning af sangskolen vil medføre en besparelse på 11,7 mio. kr., som svarer til ekstrabevillingen til sangskolen. Eleverne i sangskolen kommer fra andre skoler i kommunen, hvor de har gået i skole i 0.-2. klasse. Hvis BUU beslutter, at der skal arbejdes videre med en lukning af Sangskolen, så vil forvaltningen vende tilbage med forslag til implementering, herunder håndtering af opsigelser af aftaler med de kirker, som skolen samarbejder med.

Der er ingen kapacitetsmæssige årsager til at opretholde en bydækkende skole uden grunddistrikt, da der er plads til eleverne på de skoler, hvor de kommer fra. Derfor kan skolen enten afvikles eller kapaciteten kan udnyttes til folkeskole – fx som en afdeling af en anden folkeskole. Der kan som udgangspunkt spares husleje og faste omkostninger for  $15,6 + 6,4 = 22,0$  mio. kr., men huslejebesparelsen afhænger af, om lokalerne afhændes. Hvis kapaciteten fastholdes, skal den indgå i planlægningen af kapacitetsudvidelser i området og indarbejdes i arealplanen. En lukning af folkeskolen kræver også, at Europaskolen selvstændiggøres og at Gymnasiet overgår til selveje.

#### Indføre brugerbetaling

Forvaltningen har indledende undersøgt, hvorvidt der kan opkræves brugerbetaling. Sangskolens undervisning er primært placeret som en del af den understøttende undervisning samt undervisningen i faget musik og kristendomskundskab. Brugerbetaling for denne del af undervisningen vil derfor i forhold til sangskolens nuværende undervisning være i strid med folkeskolelovens bestemmelse om, at undervisningen i folkeskolen ikke må omfatte brugerbetaling. Hvis man skal tage fuld brugerbetaling, så skal man adskille den almene folkeskole og sangskolen. Da det ikke ved sangskolen netop er, at de er integrerede, så er det i praksis en lukning af tilbuddet.

Nogle af sangaktiviteterne ligger dog udover den understøttende undervisning, og der kan muligvis tages brugerbetaling for denne del. Såfremt BUU beslutter, at der skal arbejdes videre med forslaget, så

vil forvaltningen undersøge lovligheden og den nærmere udformning af forslaget i praksis, herunder konsekvenserne for tilrettelæggelsen af undervisningen.

#### Reducere i udgifterne / tilbuddet

Det er altid en mulighed at reducere i omfang eller indhold i tilbuddet. Forvaltningen har ikke udarbejdet konkrete forslag til 1. behandlingen af budgetforslaget. En mulighed er at give Sangskolen et måltal, hvor de til 2. behandlingen af budgetforslaget kan beskrive, hvordan de vil udmønte en besparelse, og hvilke konsekvenser det har for undervisningen. Den metode har tidligere været anvendt, hvilket har resulteret i effektiviseringer på 0,6 mio. kr. i budget 2016-2018.